²⁴ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 292.

²⁵ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 292.

²⁶ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 297.

²⁷ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 332.

²⁸ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 301.

²⁹ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 331.

³⁰ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 291.

³¹ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 316.

³² Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 291.

³³ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 291.

a Casaralta e al Meloncello ³⁴, a Cadriano ³⁵, a Viadagola ³⁶; la manutenzione dei pozzi urbani ed extraurbani già esistenti e la realizzazione di nuovi ³⁷, con provvedimenti minuti fino alla descrizione "*de uno molinello cum cathena ferrea et calcedro faciendo ad puteum Sancti Michaelis Ulmetole et Sancti Blasii*" (presso la via Olmetola ancor oggi esistente) ³⁸.

Dalla data delle ultime norme raccolte in questi primi statuti bolognesi conservatisi fino ad oggi (1267) alla seconda redazione (1288) intercorre in definitiva uno spazio di tempo molto stretto: ciò non di meno lo statuto del 1288 appare, come naturale in un testo legislativo più organico e maturo, molto più sistematico e attento ad indirizzi generali ³⁹, senza continua stratificazione di comminuti provvedimenti e di singole deliberazioni: certamente, poi, nello stesso intorno di tempo molti degli argomenti trattati negli anni Cinquanta-Sessanta non saranno più stati di attualità, ma si era anche venuti a meglio definire competenze e prassi in materia con un apposito ufficio delle acque, strade e ponti, testimoniato dal 1285, la cui attività è fedelmente riflessa — al di fuori del testo degli statuti — dalla copiosa documentazione prodotta appunto dall'Ufficio delle strade, studiato analiticamente da

³⁴ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, pp. 295 e 300.

³⁵ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 296.

³⁶ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 319.

³⁷ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, pp. 292 e 295.

³⁸ Cfr. *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, cit., II, p. 298.

³⁹ Cfr. lo spoglio di Rossella Rinaldi, in *Acque di frontiera*, cit., pp. 234-239.